
 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico 

delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 7 febbraio 1994, n. 174, e successive 

modificazioni, concernente “Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche” ed in 

particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera a); 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2023, n. 82, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ed il relativo 

regolamento di esecuzione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, 

n. 333; 

 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la definizione del contingente 

organico e la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027; 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019- 2021, del 

18 gennaio 2024; 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTO in particolare l’art. 59 del menzionato C.C.N.L.; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74, recante 

“Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la progressione all’area dei funzionari 

e dell’elevata qualificazione”; 

 

VISTO  il decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. AOODPIT 1897 del 

17 luglio 2024, recante “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, relativa al profilo 

professionale di funzionario, ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 59, comma 5, del C.C.N.L. del Comparto istruzione e 

ricerca del 18 gennaio 2024, così come previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito, 12 aprile 2024, n. 74; 

 

VISTO e richiamato segnatamente quanto disposto dal decreto direttoriale del Ministero 

dell’istruzione e del merito AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, agli articoli: 3 “Requisiti di 

ammissione” dei candidati, 4 “Articolazione del concorso”, 5 “Valutazione dei titoli”, 9 

“Graduatorie di merito”, 10 “Assunzioni in servizio”; 

 

VISTE  in particolare le tabelle A, B, C, allegate al Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 

2024, relative alla valutazione dei titoli in possesso dei candidati; 

 

PRESO ATTO che la procedura per la copertura dei posti disponibili per le assunzioni dei funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione di cui al citato decreto dipartimentale è indetta su base regionale 

e che, per la regione Lombardia, il numero dei posti disponibili, nel triennio 2024/2025- 

2025/2026-2026/2027, è pari a 382; 

 

TENUTO CONTO che, al fine di dare attuazione all’articolo 59 del C.C.N.L., il contingente bandito con la 

procedura valutativa di cui al Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 afferisce 

agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, le graduatorie regionali restano in 

vigore fino alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 2026/2027; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 18 luglio 2024, n. 110699, recante ‘Decreto 

Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 - Bando relativo alla procedura valutativa di 

progressione per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, ai sensi del 

decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74”; 

 

VISTO  altresì l’art. 3, c. 6 del Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, ai sensi del 

quale “I candidati partecipano alla procedura valutativa con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione. In caso di accertata carenza degli stessi, l’USR 

responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato e in qualsiasi momento 

della procedura, l’esclusione dei candidati”; 

 

RICHIAMATI  i propri decreti prot. n.  2306/2024 e 2491/2024 relativi alla costituzione delle Commissioni 

di valutazione per la procedura di cui Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024; 

    

VISTI  gli atti di valutazione dei titoli e requisiti predisposti dalle Commissioni di valutazioni; 

 

VISTO e richiamati i decreti DRLO n. 2584 del 22 agosto 2024, n. 2606 del 27 agosto 2024, n. 

2962 dell’11.09.2024, relativi all’esclusione dalla procedura indetta con Decreto Direttoriale 

AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 dei candidati risultati privi dei requisiti di ammissione 

richiesti dal bando; 

 

  

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTO il decreto DRLO 2612 del 27 agosto 2024, come rettificato dal decreto 2936 del 6 settembre 

2024, con cui è stata pubblicata la graduatoria definitiva regionale di merito per la 

Lombardia pubblicata all’esito della procedura valutativa di progressione di cui al Decreto 

Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024; 

 

VISTO  e richiamato il proprio decreto 2891 del 30 agosto 2024 di individuazione e nomina dei 

destinatari di incarico triennale DSGA all’esito della procedura DPIT MIM 1897/2024, come 

parzialmente rettificato dai decreti n. 2927 del 03.09.2024 e n. 2929 del 04.09.2024; 

 

VISTO  e richiamato il proprio decreto 2964 del 12.09.2024 di individuazione e nomina dei 

destinatari di incarico triennale DSGA all’esito della procedura DPIT MIM 1897/2024, per 

scorrimento della graduatoria definitiva regionale di merito a seguito delle rinunce 

successivamente pervenute e delle ulteriori esclusioni disposte; 

 

VISTO il decreto DRLO 3061 del 30.09.2024 relativo alla formalizzazione del passaggio dall’Area 

degli Assistenti a quella dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione all’esito della procedura 

DPIT MIM 1897/2024; 

  

CONSIDERATO che con decreto DRLO 2606 del 27.08.2024 è stata disposta l’esclusione dalla procedura 

DPIT MIM 1897/2024 del candidato GIUSTIZIA GUILHERME EPIFANIO, in quanto risultato 

non in possesso dei requisiti e dei titoli richiesti dal bando all’atto dei controlli svolti dalle 

commissioni di valutazione, sulla base delle dichiarazioni rese dal medesimo nella domanda 

di partecipazione alla procedura; 

 

CONSIDERATO che con successivo reclamo, il candidato GIUSTIZIA GUILHERME EPIFANIO chiedeva di 

essere riammesso alla procedura valutativa 1897/2024, dichiarando il possesso dei requisiti 

di ammissione previsti dal bando e la rettifica dell’errore materiale presente nella domanda 

di partecipazione alla procedura; 

 

CONSIDERATE le rivalutazioni operate dalle Commissioni di valutazione a seguito del reclamo presentato 

dal candidato GIUSTIZIA GUILHERME EPIFANIO, anche all’esito degli ulteriori controlli 

amministrativi d’ufficio finalizzati ad accertare il possesso dei titoli in capo al candidato; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’accoglimento del reclamo proposto dal candidato GIUSTIZIA 

GUILHERME EPIFANIO, limitatamente alla riammissione dello medesimo alla procedura di 

progressione DPIT MIM 1897/2024; 

 

CONSIDERATO che l’accoglimento del reclamo in oggetto non incide sulle operazioni d’individuazione e 

nomina dei destinatari degli incarichi triennali DSGA inquadrati nell’area dei funzionari ed 

EQ all’esito della procedura di cui al DPIT MIM 1897/2024, già disposte per l’anno scolastico 

2024/2025, come da provvedimenti innanzi richiamati; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  

 

La riammissione del candidato GIUSTIZIA GUILHERME EPIFANIO alla procedura di progressione indetta con 

Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, 

per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”. 

Pertanto, il decreto DRLO 2606 del 27.08.2024 e l’elenco ad esso allegato, è annullato limitatamente nella 

parte in cui ha disposto l’esclusione del candidato dalla procedura di progressione in parola. 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

 

Art.2) 

 

Il presente atto, che non modifica le operazioni di individuazione e nomina già disposte per l’a.s. 2024/2025 

all’esito della procedura valutativa indetta con il decreto direttoriale MIM 1897/2024, è pubblicato sul sito 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia e notificato all’interessato. 

Per quanto non diversamente disposto dal presente, resta rato e confermato quanto previsto dai decreti in 

premessa richiamati. 

 

Art. 3)  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                     Luciana VOLTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/rf 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-11-12T13:25:39+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-11-12T15:12:55+0100
	protocollo




